Prenotandum de significatione potentia.

Quòd potentia notionalis sit ratione formali distincta à potentia creandi, non est dubium: De qua re S. Thom. in 1. d. 7. q. 1. art. 2. & de Potentia q. 2. ar. 5. & 1. p. q. 41. art. 4. Potentia enim notionalis non intelligitur, nisi cum relatione personali coniuncta; potentia verò creandi est duntaxat essentialis præcisa omni relatione personali; ergo alia est ratio formalis illius, alia istius; cum vnus potentia notitia haberi possit, reiecta relatione, alterius verò non possit. Et confirmatur, quia potentia notionalis est media ordine cognitionis inter essentialia, & personalia; potentia autem creandi est essentialē attributum: imò potentia actiua notionalis non intelligitur, nisi prius constitutā personā, cuius est potentia: potentia verò creandi ordine cognitionis antecedit personam.

Est verò quæstio admodum difficilis, Vtrumne ipsa potentia notionalis considerata secundum id quod est esse essentialē, sit ipsa potentia creatrix, an verò potentia alia, formalique ratione distincta? S. Thom. hac in re videtur à se ipso dissentire; nam in 1. sentent. d. 7. q. 1. art. 2. distinctas esse affirmat: at verò de Potentia q. 2. artic. 5. vnam & eandem ait esse potentiam, vel potius omnipotentiam; & argumenta opposita refellit.

Est igitur primò enarrandum quid essentialē complectatur notionalis potentia. In rebus etenim creatis forma substantialis est primum operationis principium, ita tamen imperfectum, vt per se non possit attingere operationem; sed indiget virtute superaddita, quæ est forma inhærens, & operationi propinqua: ista autē forma superaddita formæ substantiali est accidens. Quare operationis principium formale in rebus creatis est duplex, aliud substantiale, & præci-

A pium; aliud accidentarium minus præcipuum, quod in genere qualitatis collocatur, & nominatur potentia; quamobrè dixit S. Dionys. c. 11. de cœlest. Hæc inter substantiam, & operationem, mediam esse virtutem operandi, quam potentiam nos appellamus. Sed hoc nomē potentia æquiuocum est, vel potius analogum in sua ampla significatione; significat enim nonnunquam omne principium operationis, etsi non sit operationi proximum: qua significatione complectitur formam substantialem, tanquam principium actiuum, & simul accidentia quæ sunt principia operationis, tam potentias, quam habitus potentiarum: & dicitur à S. Thom. ista potentia ampliori significatione potentia transcendens opusc. 48. cap. 3. quia vagatur per diuersa genera rerū in quibus inuenitur: Idē de Potent. q. 2. art. 1. ad 5. docet omne quo agens agit, esse potentiam; quo nomine comprehendit etiam formam substantialem. Sed restricta significatione potentia est species qualitatis distincta etiā ab habitu, per hoc quod potentia est à naturā indita ad operandum vt primum præcipuumq; instrumentum operantis.
C Est verò potentia, siue transcendens, siue prædicamentalis alia actiua, alia passiva, vel simul vtrumque, vt docet Aristot. 5. Metaph. cap. 12. Nos de potentia actiua nunc loquimur.

Itaque forma substantialis dicitur potentia transcendens: sed non prædicamentalis, quæ est potentia operationi proxima: cum ergo essentia diuina intra se contineat omnem virtutem, & operationem, neque indigeat virtute superaddita ad operandum, rectissimè, propriissimèque ipsa essentia dicitur potentia extra genus: quin etiam eò quod essentia in suo conceptu formali confuso continet virtutem operatricem, & attributa omnia, non in sensu duntaxat idētico, sed formali; verè asserimus quod Deus per essentiam intelligit, diligit, & operatur: si verò rursū meditemur diuinam essentiam quasi naturam, cui affectiones tribuimus, rectè quidē inter operationem, & naturam cōtemplamur virtutem operatiuam quasi mediā, quod docet S. Thom. in Sentent. loco recitato, & art. 1. ad 2. dummodò etiam obseruemus, quod in Deo virtus est media inter naturā, & operationē solū propter ordi-

S. Dionys. ait inter substantiam, & operationem, mediam esse virtutem operandi.

Potentia in ampla significatione est omne principium operationis.

à S. Thom. dicitur potentia transcendens.

In restricta significatione est species notade prædicamento qualitatis.

Arist.

4. Essentia diuina propriissimè dicitur potentia extragenus, non solū quia in suo conceptu formali confuso continet omnia attributa: sed etiam quia quatenus concipitur distincta ratione formali ab attributis ipsa est vis actiua, & actus purus. Inter illam sic distinctam & operationem rectè contemplamur virtutem mediam.
S. Thom. In Deo virtus est media, non